
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

UFFICIO I 
 

201910281213 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

DDG 1768 29 ottobre 2019 
Determina a contrarre per avvio procedura di scelta del contraente per  

la fornitura di videoproiettore e televisore per aula formazione   
CIG  Z372A61D03 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
ATTESA la necessità di provvedere all’approvvigionamento di nuovi arredi e apparecchiature  in 
previsione di una nuova organizzazione funzionale e logistica degli uffici di questa direzione 
generale; 
TENUTO CONTO che le apparecchiature dell’aula formazione di cui è dotato l’edificio, sede 
dell’URS Marche, al piano III sono ormai vetuste e non più efficienti, oltre che  soggette a numerosi 
continui guasti; 
VISTA la necessità di dotarsi di apparecchiature tecnologicamente più avanzate per far fronte 
all’esigenza del personale dell’ USR,  nonché di docenti e dirigenti scolastici di scuole statali e 
paritarie, di formarsi e conformarsi ai numerosi cambiamenti del quadro normativo -
ordinamentale; 
CONSIDERATO che nell’ aula destinata alla formazione le apparecchiature audiovisive  
necessarie al momento per la visualizzazione di immagini e documenti sono videoproiettore e 
televisore; 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura soddisfacente 
le necessità di cui in premessa, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 
488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta 
dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 che prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, 
le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (Me.P.A.) o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori  abilitati; 
PRESO ATTO che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nel bando “Beni” 
nella categoria merceologica “Informatica, elettronica, Telecomunicazioni e macchine per ufficio” 
sono stati individuati i prodotti con le caratteristiche desiderate e la ditta EUROTECNO S.R.L. li 
offre al minor prezzo;  
VISTO il DDG 1849 del 28-12-2018 con cui è stata disposta la conservazione dei fondi nella misura  
di € 5.000,00 (cinquemila/00) - ai sensi dell’art.   34 bis comma 3 L.196 del 31/12/2009 - sul cap. 
7486  (Spese per acquisto di attrezzature e apparecchiature non informatiche, di mobilio e di dotazioni 
librarie) del MIUR - E.F. 2018 e che la predetta somma di € 5.000,00  è conservata in conto residui 
dell’ E.F. 2018  per spese in conto capitale da eseguirsi non oltre l’esercizio 2019 per le motivate 
esigenze ivi esplicitate;  
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

UFFICIO I 
 

201910281213 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura non superiore a € 40.000,00, è ammesso il ricorso alle 
procedure previste per i contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, 
 

DETERMINA 
 

1. Di avviare la procedura di acquisto mediante negoziazione all’interno del MEPA direttamente 
con un unico operatore economico abilitato dei seguenti beni: 
1 TELEVISORE A LED - Full HD, classe di efficienza energetica di almeno A+, formato 

schermo 16:9 e di dimensioni di almeno 50 pollici (dovute alle dimensione dello spazio in 
cui collocare il televisore), presenza del decoder integrato DVB-T2 e la compatibilità con la 
decodifica dello standard HEVC/H265 

1 VIDEOPROIETTORE - utilizzo per presentazioni con fissaggio a soffitto, una risoluzione 
Full HD 1920×1080, la dotazione di correzione trapezoidale automatica, una luminosità di 
almeno 3000-4000 Lumen e la presenza di una porta USB o SD e, per ottenere la massima 
flessibilità, si opta per un videoproiettore in grado di connettersi alla rete wireless; 

2. di procedere mediante trattativa diretta con la Ditta EUROTECNO S.R.L. - GUIDONIA 
MONTECELIO (RM) – PI 04585871009; 

3. l’importo per la fornitura di cui all’art. 1 è stimata in presumibili € 1.300,00 (milletrecento/00), 
oltre IVA 22%; 

4. La spesa di cui alla fornitura  de quo  sarà imputata al capitolo 7486 p.g. 1 (Spese per acquisto di 
attrezzature e apparecchiature non informatiche, di mobilio e di dotazioni librarie) in conto resti E.F. 
2018 (residui di stanziamento di lettera F), che presenta disponibilità finanziaria.   

  
 
 
 
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
                            Marco Ugo Filisetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dirigente: Francesca Romallo 
 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2019-10-29T10:59:51+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2019-10-29T11:20:07+0100
	Ancona
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0001768.29-10-2019




